

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  
HUYỆN CỜ ĐỎ**

Số: 97 /BC-HĐND-TT

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Cờ Đỏ, ngày 26 tháng 11 năm 2014

**BÁO CÁO**  
**Sơ kết Đề án 01 năm 2014**  
**và phuoróng hướng nhiệm vụ năm 2015**

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân (HĐND) và Ủy ban nhân dân (UBND) ngày 26 tháng 11 năm 2003; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND ngày 03 tháng 12 năm 2004; Quy chế hoạt động của HĐND ngày 02 tháng 4 năm 2005; Kế hoạch số 101/KH-HĐND-TT ngày 10 tháng 12 năm 2012 của Thường trực HĐND huyện về triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND quận, huyện, xã, phường, thị trấn, giai đoạn 2012 - 2015” Thường trực HĐND huyện báo cáo sơ kết tình hình triển khai thực hiện Đề án 01 năm 2014 cụ thể như sau:

**I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

Quán triệt thực hiện Kế hoạch số 101/KH-HĐND-TT ngày 10 tháng 12 năm 2012 của Thường trực HĐND huyện về triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND quận, huyện, xã, phường, thị trấn, giai đoạn 2012 - 2015”;

Thường trực HĐND huyện xây dựng Kế hoạch số 13/KH-HĐND-TT ngày 05 tháng 3 năm 2014 về thực hiện Đề án số 01/ĐA-HĐND-TT ngày 02 tháng 11 năm 2012 của Thường trực HĐND thành phố Cần Thơ trên địa bàn huyện Cờ Đỏ năm 2014. Tổ chức triển khai cho các Ban, đại biểu HĐND huyện, Thường trực HĐND các xã, thị trấn về nội dung kế hoạch. Trong đó, xác định việc tổ chức kỳ họp HĐND là việc làm trọng tâm và thường xuyên, cần phải có sự chuẩn bị chu đáo về kế hoạch, nội dung, xác định các công việc cần phải làm trước, trong và sau mỗi kỳ họp. Đối với hoạt động giám sát tại kỳ họp, chất vấn của đại biểu cũng phải thực hiện đúng luật, quy chế hoạt động; giám sát giữa hai kỳ họp phải có kế hoạch cụ thể, giám sát bằng nhiều hình thức phù hợp với từng đơn vị, đối tượng và khi cần, tổ chức tái giám sát để nâng cao chất lượng giám sát, tránh phô trương, hình thức.. Nội dung chất vấn phải đi vào trọng tâm, cụ thể đối với từng nội dung, góp phần giải quyết kịp thời, hiệu quả các ý kiến, kiến nghị và các vấn đề mà cử tri quan tâm. Tăng cường đổi mới nội dung, phương pháp, cách thức tổ chức tiếp xúc cử tri và từng bước nâng cao kỹ năng xây dựng văn bản của HĐND theo quy định.

Thường trực HĐND huyện cụ thể hóa một số nội dung: Về Tiếp xúc cử tri (TXCT) phối hợp tốt với Ban thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (UBMTTQVN) tổ chức hiệu quả theo hướng “3 tăng, 1 phải” đến từng địa bàn dân cư ở các ấp; thời điểm tiếp xúc cũng được bố trí phù hợp đối với từng đơn vị, số lượng cử tri tham gia các buổi tiếp xúc đạt so với yêu cầu, nội dung góp ý của cử tri phản hồi đi thẳng vào vấn đề, các kiến nghị của cử tri, được đại biểu HĐND

ghi nhận và trả lời ngay tại hội nghị TXCT (đối với những vấn đề trong tầm giải quyết của đại biểu) các ý kiến chưa được trả lời tại hội nghị TXCT thì được tập hợp trung thực, chính xác, đầy đủ và sớm được chuyển cho các đơn vị có chức năng xem xét, giải quyết, trả lời sớm cho đại biểu để đại biểu phản hồi kịp thời đến cử tri. Đối với công tác giám sát, Thường trực HĐND huyện cũng đã xây dựng kế hoạch giám sát, xác định nội dung giám sát, thành lập đoàn giám sát với đầy đủ thành phần có liên quan và gửi trước kế hoạch cho đơn vị được giám sát chuẩn bị đầy đủ nội dung theo yêu cầu. Trước khi tiến hành giám sát, Thường trực HĐND cũng đã tiến hành họp đoàn, thông qua nội dung và phương pháp làm việc, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên trong đoàn giám sát để công tác giám sát đạt chất lượng và hiệu quả; khi tiến hành giám sát có kết hợp giữa báo cáo và khảo sát thực tế để đối chiếu, kết thúc giám sát có kết luận cụ thể những mặt làm được, chưa được, trong đó đưa ra kiến nghị khắc phục những tồn tại, hạn chế và ghi nhận đầy đủ những kiến nghị của đơn vị được giám sát để phản ánh, kiến nghị đến các cơ quan có liên quan giải quyết, giúp cho đơn vị được giám sát thực hiện tốt hơn nhiệm vụ được giao. Giao hai Ban HĐND huyện xây dựng chương trình giám sát và triển khai giám sát 05 cuộc đối với UBND các xã, thị trấn và các phòng chuyên môn trực thuộc UBND huyện; thành lập ban HĐND xã Trung An và thị trấn Cờ Đỏ, đến nay đi vào hoạt động ổn định, chất lượng và hiệu quả.

## II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

### 1. Đối với HĐND huyện

a) Về công tác chuẩn bị kỳ họp: Chủ trì xây dựng dự thảo kế hoạch và tổ chức họp liên tịch với UBND, UBMTTQVN huyện, để thảo luận và thống nhất dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp, phân công cụ thể từng cá nhân, đơn vị xây dựng các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết; phối hợp với UBMTTQVN huyện tổ chức cho đại biểu HĐND tiếp xúc cử tri, rà soát việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, việc thực hiện lời hứa của lãnh đạo huyện trước và sau kỳ họp và tổ chức kiểm tra tiến độ xây dựng văn kiện kỳ họp; Thường trực HĐND, hai Ban HĐND tổ chức thẩm tra kỹ lưỡng về thể thức, nội dung các văn bản phục vụ kỳ họp; trên cơ sở đó đã chủ động tốt về thời gian và chương trình, nội dung kỳ họp đảm bảo theo luật định. Việc tổ chức kỳ họp thứ chín HĐND huyện được đánh giá là kỳ họp đạt hiệu quả và chất lượng so với các kỳ họp trước.

b) Tại kỳ họp: Chủ tọa kỳ họp xây dựng chương trình điều hành kỳ họp hợp lý, phân chia thời gian cụ thể cho từng nội dung của kỳ họp; ở nội dung thảo luận Tổ, chủ tọa kỳ họp đã chia 04 tổ thảo luận, bố trí thời gian thỏa đáng để thảo luận (1 buổi); tạo điều kiện thuận lợi để đại diện lãnh đạo các ngành, xã, thị trấn phát huy quyền dân chủ đại diện, số ý kiến ghi nhận được từ các Tổ thảo luận là 106 ý kiến (tăng hơn so với các kỳ họp trước từ 10 – 30 ý kiến). Các ý kiến chất vấn và nội dung trả lời chất vấn được nâng lên cả về số lượng và chất lượng (21 lượt đại biểu chất vấn, tăng gần gấp đôi so với kỳ họp thứ tám), kỳ họp được truyền thanh trực tiếp xuyên suốt quá trình diễn ra trên địa bàn huyện. Từ đó tạo được niềm tin đối với cử tri ở địa phương và sự đồng thuận cao trong đại biểu HĐND.

**c) Sau kỳ họp:** Các nghị quyết được Văn phòng HĐND và UBND tham mưu rà soát cẩn thận về nội dung và thể thức trước khi ban hành; sau 03 ngày diễn ra kỳ họp, các Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp và thông báo kết quả kỳ họp được đóng cuốn gửi đến đại biểu HĐND và các cấp, các đơn vị có liên quan đảm bảo thời gian theo quy định, phục vụ tốt cho công tác tuyên truyền đến nhân dân ở địa phương; tổ chức cho đại biểu TXCT tại xã, thị trấn và phối hợp HĐND xã, thị trấn đưa đại biểu xuống áp để TXCT.

**d) Công tác giám sát:** Thực hiện chương trình giám sát năm 2014 được thông qua tại kỳ họp HĐND cuối năm 2013. Thường trực HĐND huyện chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể cho từng nội dung, báo cáo Thường trực Huyện ủy. Kết quả giám sát đã chỉ ra những hạn chế và kiến nghị các biện pháp khắc phục để kịp thời hỗ trợ UBND huyện hoàn thành tốt các chỉ tiêu về kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh được HĐND huyện giao. Qua đó đã tạo được sự ủng hộ cao từ đại biểu và sự đồng thuận từ nhân dân, nên số lượng và chất lượng giám sát được nâng lên (*tổ chức thực hiện 17 cuộc giám sát, trong đó hai Ban HĐND thực hiện 05 cuộc, đây cũng chính là hoạt động nổi bật của Ban HĐND trong năm 2014*).

**e) Công tác TXCT:** Chủ động phối hợp với Ban thường trực UBMTTQVN huyện để thống nhất thời gian và địa điểm TXCT ở địa phương theo hướng “3 tăng, 1 phải” đến tận các khu vực dân cư ở áp và được thông báo rộng rãi trên hệ thống loa truyền thanh của huyện. Tài liệu phục vụ công tác TXCT được Thường trực HĐND quan tâm chuẩn bị tốt và gửi đến các tổ đại biểu kịp thời, nội dung được cô đọng, ngắn gọn, đảm bảo cho bà con cử tri dễ tiếp thu; các điểm tiếp xúc được đặt tại các điểm thuận tiện đi lại, có sự trang trí, chuẩn bị kỹ lưỡng nên thu hút được cử tri tham gia; phát huy tốt quyền dân chủ trong công tác TXCT.

Kết quả TXCT trước và sau kỳ họp thứ chín, trước kỳ họp thứ 10: Đại biểu tham gia tiếp xúc cử tri theo tinh thần kế hoạch số 38/KH-HĐND-TT ngày 22 tháng 5 năm 2014 và kế hoạch số 87/KH-HĐND-TT ngày 24 tháng 10 năm 2014 về tiếp xúc cử tri và họp Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân trước và sau kỳ họp lần thứ chín và thứ 10 HĐND huyện Cờ Đỏ, với lượng cử tri tham dự tại các điểm đạt từ 90% trở lên; có trên 7.000 cử tri tham dự, với 181 ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền UBND huyện được ghi nhận tại các hội nghị TXCT ở hội trường UBND xã và ở các áp.

Tổ chức thành công truyền thanh trực tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp tại 04 xã theo chỉ đạo của thường trực HĐND thành phố. Đã thu hút sự quan tâm theo dõi và tham dự của cử tri, tạo được sự đồng tình hưởng ứng cao trong nhân dân. Đặc biệt, nhằm đảm bảo mối liên hệ chặt chẽ với cử tri, Thường trực HĐND nhân dân huyện đã có chủ trương tổ chức công tác tiếp dân hàng tuần vào thứ 5 đối với xã, thị trấn, vào thứ 6 đối với huyện tại phòng tiếp dân và cơ quan Thường trực HĐND. Kết quả, thường trực HĐND huyện, xã, thị trấn đã tiếp nhận và chuyển cho các cơ quan đơn vị chức năng giải quyết 112 trường hợp khiếu nại, tranh chấp trong nhân dân.

**i) Kỹ năng xây dựng văn bản:** Các văn bản, báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết được thực hiện đúng trình tự quy định theo Nghị định số 91/2006/NĐ-CP ngày 06 tháng 9 năm 2006 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND và Thông tư liên tịch số 55/2005/TTLT-BNV-VPCP ngày 06 tháng 5 năm 2005 của Bộ Nội vụ và Văn phòng Chính phủ về việc hướng dẫn về thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản và Thông tư số 01/2011 TT-BNV ngày 19 tháng 01 năm 2011 của Bộ Nội vụ về hướng dẫn thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản hành chính. Đảm bảo tính pháp lý, đúng thẩm quyền, không trái quy định cấp trên, nội dung rõ ràng, khả thi, phù hợp đời sống kinh tế xã hội ở địa phương. Trước khi ban hành nghị quyết, Thường trực HĐND chỉ đạo Văn phòng HĐND và UBND phối hợp với hai Ban của HĐND huyện tiến hành rà soát, luôn đảm bảo về thể thức, kỹ thuật trình bày và nội dung đúng quy định.

Nhìn chung, hoạt động của HĐND huyện bám sát theo nội dung của Đề án 01 và được cụ thể hóa từng nội dung trong hoạt động tại kỳ họp, giữa hai kỳ họp, đặc biệt là trong hoạt động giám sát việc thực hiện nghị quyết của HĐND; đã tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ trong đại biểu HĐND về vai trò trách nhiệm của người đại biểu nhân dân đối với việc xây dựng phát triển kinh tế - xã hội và bảo vệ quyền lợi hợp pháp chính đáng của nhân dân. Các nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng, chương trình hoạt động và giám sát được thông qua tại kỳ họp cuối năm 2013 được triển khai thuận lợi và đạt nhiều kết quả thắng lợi. Số cuộc giám sát, chất lượng giám sát đảm bảo và ngày càng được nâng lên, tuân thủ đúng theo quy chế hoạt động của HĐND. Công tác tổ chức kỳ họp giữa năm và công tác phối hợp với UBND, UBMTTQ Việt Nam huyện tổ chức TXCT trước và sau kỳ họp đảm bảo tốt theo đúng tiến độ, kế hoạch, tạo được không khí thảo luận, trao đổi diễn ra xuyên suốt và thu hút được nhiều ý kiến, kiến nghị của cử tri đóng góp sâu về các vấn đề bức xúc ở địa phương.

## 2. Đối với HĐND xã, thị trấn

**a) Tổ chức kỳ họp:** Thường trực HĐND xã, thị trấn đã chỉ đạo tương đối tốt công tác chuẩn bị phục vụ cho kỳ họp, theo các bước trình tự như cấp huyện cụ thể:

- Chủ trì xây dựng dự thảo kế hoạch và tổ chức họp liên tịch với thường trực UBND, Ban thường trực UBMTTQVN cùng cấp và một số ngành có liên quan để thống nhất thời gian và dự kiến chương trình kỳ họp.

- Ban HĐND xã Trung An và thị trấn Cờ Đỏ thực hiện tốt chức năng thẩm tra các văn bản trước kỳ họp.

- Tổ chức tốt hoạt động TXCT để thông tin cho cử tri biết về tình hình thực hiện Nghị quyết HĐND, việc giải quyết những kiến nghị của cử tri.

- Thực hiện chuyển tài liệu đến đại biểu HĐND trước khai mạc kỳ họp HĐND để đại biểu HĐND nghiên cứu (dính kèm phiếu chất vấn) để tạo thuận lợi

cho đại biểu trong thực hiện quyền chất vấn đối với chính quyền địa phương trong điều hành kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh.

- Hoạt động điều hành kỳ họp và hoạt động tại phiên chất vấn được quan tâm, Chủ tọa kỳ họp chủ động phát huy quyền chất vấn của đại biểu tại phiên chất vấn (số lượt, số ý kiến chất vấn tăng lên gần gấp đôi) nên chất lượng của kỳ họp được nâng lên so với trước đây.

- Sau kỳ họp, công tác hoàn chỉnh Nghị quyết và chuyển đến các đại biểu, cơ quan theo quy định được khẩn trương thực hiện, để đại biểu HĐND tiếp xúc cử tri, thông tin cho cử tri được biết về kết quả kỳ họp và tuyên truyền các Nghị quyết đã được thông qua tại kỳ họp. Việc niêm yết Nghị quyết HĐND được thực hiện theo quy định (niêm yết tại UBND xã, nhà thông tin các áp đối với những áp có nhà thông tin).

- Việc thẩm tra văn bản của UBND trước khi trình kỳ họp cũng được quan tâm thực hiện tương đối tốt, đảm bảo văn bản trình kỳ họp không trái với quy định cấp trên.

**b) Hoạt động TXCT:** Đây là hoạt động định kỳ, thường xuyên theo luật định, việc TXCT được Thường trực HĐND phối hợp với UBMTTQVN cùng cấp tổ chức tốt để đại biểu HĐND TXCT ở địa bàn ứng cử, kịp thời thông tin cho cử tri biết và ghi nhận những đề xuất, kiến nghị, phản ánh của cử tri về tình hình địa phương. Năm 2014, Thường trực HĐND xã, thị trấn đã hướng ứng và thực hiện tốt chủ trương “3 tăng, 1 phải” phối hợp với Tổ đại biểu HĐND huyện TXCT đến địa bàn dân cư ở các áp.

- Việc bố trí địa điểm để đại biểu TXCT đạt hiệu quả, phát huy tính tích cực được tính toán kỹ lưỡng; trung bình mỗi áp tổ chức từ 1 đến 2 điểm TXCT/kỳ TXCT nhằm tạo điều kiện thuận lợi nhất để cử tri dự hội nghị, gặp gỡ và trao đổi với đại biểu những vấn đề quan tâm và là điều kiện để đại biểu ghi nhận được nhiều kiến nghị của cử tri về tình hình kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh ở địa phương.

- Công tác tổ chức của Tổ đại biểu ngày càng đi vào nề nếp, có sự phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trước, trong và sau khi TXCT, từ báo cáo, ghi nhận, trả lời, tổng hợp báo cáo, được từng thành viên thực hiện tốt theo sự phân công của Tổ trưởng. Từ đó, trách nhiệm của đại biểu đối với công tác được nâng lên.

**c) Hoạt động giám sát:** Các xã, thị trấn đều xây dựng chương trình giám sát của HĐND ở địa phương trong năm và thực hiện tương đối tốt quyền giám sát đối với kế hoạch đề ra, trong năm đã thực hiện 63 cuộc.

Chất lượng giám sát, tuy còn một số hạn chế nhất định (từ khâu xây dựng kế hoạch, kiến nghị đến cơ quan thuộc thẩm quyền giải quyết sau giám sát,...) nhưng hoạt động giám sát của HĐND xã cũng đã kịp thời chỉ ra những hạn chế, thiếu sót trong việc điều hành của UBND cùng cấp để có hướng khắc phục. Từ đó, đã từng bước thể hiện rõ được vai trò, chức năng của HĐND ở địa phương trong thực hiện

nghị quyết HĐND. Việc theo dõi giải quyết, khắc phục những hạn chế theo kiến nghị của đoàn giám sát đối với UBND cũng được Thường trực HĐND các xã quan tâm và tiếp tục kiến nghị (nếu thực hiện chậm).

**d) Công tác phối hợp:** Đa số các xã, thị trấn tổ chức phối hợp tốt giữa thường trực HĐND, UBND và UBMTTQVN cùng cấp trong thực hiện Nghị quyết được HĐND biểu quyết thông qua.

- Thường trực HĐND thực hiện ngày càng tốt chức năng theo luật định, đặc biệt là thực hiện quyền giám sát ở địa phương, kịp thời hỗ trợ UBND trong chỉ đạo, điều hành thực hiện Nghị quyết HĐND. Bên cạnh đó, đối với những kiến nghị của Thường trực HĐND, UBND cũng đã nghiêm túc tiếp thu và khắc phục hạn chế.

- Về kinh phí đảm bảo hoạt động của HĐND tuy còn nhiều khó khăn do cơ chế chung nhưng có sự phối hợp tốt giữa Thường trực HĐND và UBND nên đã giảm áp lực về kinh phí, đảm bảo hoạt động của HĐND. Từ đó, từng bước đã tạo được thuận lợi cho hoạt động của HĐND.

- Việc bố trí cán bộ tham mưu, phục vụ trực tiếp cho hoạt động của HĐND cấp xã cũng được quan tâm thực hiện tốt theo tinh thần Thông tư số 06 của Bộ Nội vụ, kịp thời cho hoạt động điều hành, giải quyết công việc giữa hai kỳ họp của Thường trực HĐND, đồng thời, đảm bảo kỳ họp được diễn ra đúng luật định.

**e) Công tác xây dựng văn bản thuộc thẩm quyền:** Số lượng văn bản của Thường trực HĐND xã, thị trấn thực hiện không nhiều, tương đối đảm bảo theo quy định.

Nhìn chung, trên cơ sở tiếp thu kế hoạch tổ chức thực hiện Đề án của huyện. Năm 2014, Thường trực HĐND các xã, thị trấn đã tổ chức xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tốt theo nội dung Đề án. Chất lượng hoạt động được nâng lên; các mặt công tác khác thuộc thẩm quyền của HĐND xã, thị trấn theo luật định được tổ chức thực hiện ngày càng tốt hơn, hiệu quả hơn qua từng năm thực hiện Đề án. Đặc biệt, đơn vị điểm thực hiện Đề án ở huyện đã có chuyển biến tích cực trong hoạt động, thể hiện ở một số mặt: tổ chức kỳ họp 01 ngày, nội dung chương trình kỳ họp được thực hiện trình tự theo quy định; thời gian bố trí cho hoạt động chất vấn và trả lời chất vấn, thảo luận Tổ và thảo luận tại hội trường thỏa đáng; công tác TXCT cơ bản được chuẩn bị chu đáo, công tác giám sát tăng về số lượng và chất lượng, đáp ứng tốt theo yêu cầu của Đề án.

### III. HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN VƯỚNG MẮC

#### 1. Đối với cấp huyện

- Tuy chất lượng các hoạt động HĐND được nâng lên so với cùng kỳ 2013, nhưng một số đại biểu HĐND vẫn chưa phát huy tốt quyền đại biểu của mình trong hoạt động HĐND, đặc biệt là trong việc chấn vấn, đóng góp ý kiến xây dựng các nghị quyết; một số ít chưa tham dự đầy đủ trong các đợt TXCT, các cuộc hội nghị do Thường trực HĐND chủ trì; chưa tham gia tốt việc giám sát thực hiện nghị

quyết của HĐND (khi có yêu cầu) và chưa chặt chẽ trong hoạt động ở địa phương ứng cử.

- Hoạt động giám sát đã được đầu tư, quan tâm rất nhiều, đạt được những hiệu quả nhất định nhưng vẫn còn bộc lộ những hạn chế: Thành viên đoàn giám sát được cơ cấu từ các cơ quan theo quy định nhưng hoạt động của thành viên đoàn giám sát chưa tích cực, không đầy đủ hoặc tham gia không đúng thành phần nên cũng chưa tham mưu tốt cho việc kết luận của Trưởng đoàn về nội dung giám sát.

## 2. Đối với HĐND xã, thị trấn

- Việc bố trí công chức tham mưu cho Thường trực HĐND được các xã, thị trấn quan tâm thực hiện; tuy nhiên một số đơn vị phân công công chức năng lực chưa đáp ứng tốt nhiệm vụ.

- Tuy Thường trực HĐND các xã, thị trấn đã rút kinh nghiệm, nhưng trong quá trình chuẩn bị, tổ chức kỳ họp một số đơn vị vẫn còn những hạn chế nhất định: Tài liệu trình kỳ họp được đầu tư thẩm tra theo quy định, nhưng nội dung, thể thức trình bày và số liệu trên văn bản đôi lúc vẫn còn hạn chế; hoạt động của đại biểu tại kỳ họp chưa được phát huy. Việc niêm yết công khai nghị quyết được HĐND biểu quyết thông qua tuy đã được quan tâm nhiều hơn trước nhưng vẫn còn nơi thực hiện chưa được triệt để theo quy định.

- Tuy hiệu quả hoạt động giám sát đem lại cao hơn qua từng năm kể từ khi triển khai thực hiện Đề án nhưng vẫn còn bộc lộ những hạn chế: Thông tin giám sát chưa được thông báo đều khắp đến Tổ đại biểu, kiến nghị sau giám sát đôi lúc chưa được quan tâm đôn đốc hoặc tái giám sát.

- Chưa chủ động đầu tư thời gian cho việc nghiên cứu văn bản để phục vụ tốt cho hoạt động giám sát.

- Hầu hết các xã đều bị động trong vấn đề kinh phí hoạt động. Mức phân bổ kinh phí chưa đảm bảo tương đối cho hoạt động của HĐND cấp xã theo luật định. Kinh phí phục vụ cho hoạt động giữa hai kỳ họp còn hạn chế.

- Một số đơn vị chưa tổ chức sơ kết hoạt động định kỳ theo kế hoạch của đề án để kịp thời đánh giá, rút kinh nghiệm và định hướng cho hoạt động trong từng thời điểm.

## IV. BÀI HỌC KINH NGHIỆM

- Việc tổ chức xây dựng kế hoạch triển khai từng năm, trong giai đoạn 2012-2015 để thực hiện Đề án 01 là rất thiết thực; kịp thời giúp HĐND cấp huyện, xã, thị trấn xác định rõ hơn về vai trò, trách nhiệm của đại biểu, của HĐND theo Luật định. Theo đó đã nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND theo đúng mục tiêu của Đề án.

- Việc thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Đề án và hoạt động của Ban chỉ đạo đã phát huy được tính tích cực và hiệu quả trong thực hiện nội dung của Đề án.

- Đa số đại biểu hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm nên việc đại biểu thể hiện tốt được tinh thần, trách nhiệm trong vai trò đại biểu HĐND là điều hết sức

cần thiết và cơ bản. việc này phải luôn luôn được củng cố và phát huy thì hoạt động của đại biểu HĐND mới thể hiện tốt được trách nhiệm với nhân dân, góp phần nâng cao uy tín của cơ quan dân cử ở địa phương.

### 1. Đối với HĐND, UBND cấp xã

- Tăng cường sự phối hợp giữa Thường trực HĐND và UBND trong thực hiện Nghị quyết HĐND đã được biểu quyết thông qua.

- Trong phân bổ kinh phí trình HĐND xem xét, cần quan tâm đến kinh phí phục vụ cho hoạt động của HĐND để đảm bảo cho hoạt động của HĐND được thuận lợi theo quy định.

- Chấp hành triệt để việc phân công cán bộ tham mưu, giúp việc trực tiếp cho HĐND theo quy định tại Thông tư số 06 của Bộ nội vụ.

- Tích cực nghiên cứu Luật tổ chức HĐND và UBND, Quy chế hoạt động của HĐND các cấp, tài liệu đã được tập huấn để nắm rõ về chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của HĐND ở địa phương nhằm nâng cao vai trò của HĐND trong thực hiện nhiệm vụ chính trị tại địa phương.

- Đảm bảo thời gian của kỳ họp; tăng cường chất lượng công tác điều hành kỳ họp của chủ tọa, bố trí hợp lý thời gian và nâng chất lượng chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp; bố trí thời gian thảo luận Tổ, thảo luận tại hội trường phù hợp,...Tổ chức truyền thanh trực tiếp kỳ họp để cử tri của địa phương được biết, theo dõi và giám sát.

### 2. Đối với Thường trực HĐND huyện

Tăng cường sự chỉ đạo của Thường trực HĐND huyện đối với cấp xã, thị trấn; quan tâm công tác TXCT theo hướng “3 tăng, 1 phải”; duy trì **công tác tiếp dân hàng tuần** để giữ mối liên hệ tốt với cử tri, từ đó nâng cao uy tín, trách nhiệm của đại biểu với cử tri; tạo được sự đồng thuận, ủng hộ của người dân đối với cơ quan quyền lực Nhà nước tại địa phương.

## V. MỘT SỐ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2015

1. Tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác tổ chức giám sát các nội dung theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện đã được thông qua tại kỳ họp cuối năm 2014.

2. Tổ chức Hội nghị giao ban hàng quý với các xã, thị trấn kịp thời rút kinh nghiệm trong quá trình hoạt động HĐND, đề ra những biện pháp khắc phục, chấn chỉnh. Tổ chức tổng kết thực hiện Đề án 01 giai đoạn 2012-2015.

3. Tổ chức kiểm tra và đánh giá hoạt động của các Tổ đại biểu, các Ban HĐND huyện, hoạt động của HĐND xã, thị trấn để xét thi đua khen thưởng theo kế hoạch năm 2015 và cả nhiệm kỳ 2011-2016.

4. Tiếp tục nâng cao chất lượng công tác TXCT của HĐND huyện, xã, thị trấn theo hướng “3 tăng, 1 phải”.

5. Theo dõi, tiếp tục hướng dẫn kỹ năng hoạt động của Ban (kiêm nhiệm) HĐND tại thị trấn Cờ Đỏ và xã Trung An.

Trên đây là báo cáo của Thường trực HĐND huyện Cờ Đỏ về công tác thực hiện Đề án 01 của Thường trực HĐND thành phố Cần Thơ năm 2014 và một số công tác trọng tâm năm 2015./.

**Nơi nhận:**

- TT. HĐND TP Cần Thơ;
- Đ/c Nguyễn Văn Vinh-Trưởng Ban pháp chế HĐND TPCT;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND TPCT;
- TT. Huyện ủy, HĐND, UBND huyện;
- TT.UBMTTQVN huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- TT. HĐND, UBND các xã, thị trấn;
- TT. UBMTTQVN các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**  
**KT.CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



Phan Thanh Hải